gentes. Super te autem apparebit Dominus, et gloria ejus in te videbitur. Et ambulabunt reges in lumine tuo, et gentes in splendore tuo. Leva in circuitu oculos tuos, et vide omnes congregatos filios tuos. Ecce venerunt omnes filii tui de longe, et filiae tuae super humeros portabuntur. Tunc videbis, et gaudebis, et timebis, et stupebis corde, quoniam transferentur in te divitiae maris, et gentium, et populum, etc.

681 Christi adventu denuntiato, ejus primum fieri participes Israelitas postulat, juxta illud : « Non sum missus, nisi ad oves quæ perierunt domus Israel ». Quod apostolis etiam significavit, cum ne in viam gentium abirent, neque in civitates Samaritanorum, præcepit. Qui et ipsi quoque Judæis primum sibi necessario verbum esse promulgandum docuerunt. Erat vero Christus ipse lumen, et veritas, et vita : Lumen, inquam, « quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum » ; quo Jerusalem ipsam, id est ejus incolas, illuminari postulat qui principaliter lumen est ; sive ad patrum promissionem respicias ; sive ad ea, quæ per prophetas ita de Christo dicta sunt et promulgata. Ob id enim non simpliciter, sed relative lumen appellavit ; cujus si particeps fuisset, pacem habuisset perpetuam, juxta illud : « Si cognovisses et tu quæ pacis sunt ». Sed quia eam non admisit, intulit : « Nunc autem venient dies in te », et quæ deinceps. Imo et omnibus, quæ adhibentur hoc loco, promissionibus excidit ; quibus fortasse corporaliter positura fuerat. Est enim cum lumine et istis quoque privata. Neque vero Jerusalem apud illos reperias, cum *Ezsurge, illuminare, quoniam venit lumen tuum* habeant Aquilas et Symmachus, ipsaque adeo Hebraïca lectio ; ut sermo sit ad eos, qui dictum Redemptorem, vel vicinum exceperint ; quos superius ab ipso solis ortu et occasu nomen Domini dixit esse formidaturos.

682 Hoc igitur sanctum est et pium vitæ institutum, quod civitatem Dei, et Jerusalem appellavit ; in qua primum cæpit prophetarum piorumque virorum chorus institui ; qui Christi adventum semper expectantes, eam etiam moriendo fidei constantiam retinuerunt, ut suæ libertatis asserendæ gratia mortem subiturum esse non ambigerent. Atque inde est, quod ipsis, tanquam in tenebris sedeant, luminis Christi adventum denuntiat : ut primo non solum adventui, sed alteri etiam convenienti oratio, de quo sunt ista Salvatoris : « Et videbunt Filium hominis venientem in nubibus cæli », cæteraque deinceps : in quibus electos ab angelis undique coactum iri significat. Et rursus : « Cum autem venerit Filius hominis in gloria sua » De piorum deinde ab impiis, tanquam ovium ab hædis, sepa-

⁸ Matth. xv, 24. ⁹ Matth. x, 6. ¹⁰ Act. xiii, 46. ¹¹ Joan. i, 9. ¹² Luc. xix, 42. ¹³ ibid. 43. ¹⁴ Isa. lxx, 1 seqq. ¹⁵ Luc. xxi, 27. ¹⁶ Matth. xxv, 31.

ratione adjiciens, istos quidem in ignem abituros esse; illos autem in novum sæculum revocatum iri significat, in quo nulla futura sint corporea luminaria: Christo ipso, qui Sol est justitiæ¹⁴, lucem abunde præstante et suggerente: quo tempore nimirum, juxta sacratissimi Pauli sententiam: « Qui mortui sunt in Christo, primi resurgent: qui autem relictī, in nubibus cum Christo occurrent¹⁵. » Tales igitur tum compellens inclamabit oratio: *Illuminare, Jerusalem*, vel, ut cæteris placet: *Exsurge, illuminare*. Et vide, si non aperte ipso *exurgendi* verbo, mortuorum resurrectionem indicarit, quam radiis suis *lux* ipsa mortuos recreans præbitura est; qui postquam excitati fuerint, ejus *gloriam* intuituri sint. Quo factum est, ut statim *gloriam Domini in eam apparuisse* adjiceret, novam Dei civitatem, quæ sola per Christum *illuminatur*, intelligens. Impiis enim reconduuntur *tenebræ*: quod ut significaret, iis ipsis *terram* quidem *opertam fore*, et *gentes caligine* dixit: sed in Jerusalem, secundum alios, *exoriturum esse Dominum*. Decet enim *luminis* ortu eos primum illustrari, qui Unigenitum Dei Patris *gloriam* nuncupatum, contemplaturi **683** sunt: cum in ipso, et per ipsum, et cum ipso glorificetur. Cum enim Filium videmus, Patris majestatem et *gloriam* intuemur, qui dixit: *glorificet te*¹⁶. »

Verum quod habet Isaias: *Ecce tenebræ operient terram, et caligo super gentes, et gloria Domini in te videbitur*; ad primum adventum referentes nonnulli, non tanquam Christo terris illucente, *tenebræ gentes operituræ sint*, quas esse *illuminatas* constat, dici arbitrantur: sed quod hic futurum dicitur, esse jam significari: id est, *operire*. Quo enim tempore Israelitis primum illuxit Christus, *tenebris* adhuc *gentes* offundebantur; cum nondum ad eos gratia pervenisset, sed suam ipse Judæis *gloriam* patrandis miraculis demonstraret. Sunt præterea nonnulli, qui quod *Et caligo super gentes* Isaias dixit, ad tempora referant, quibus justa patris hostes contigit. *Ambulabunt vero reges*, ait, *in lumine tuo, et gentes in splendore tuo*: ut *gentium* vocationem a Judæorum incredulitate et pertinacia profectam esse ostenderet. Intelligendum est autem duo eorum, qui salvantur, genera reperiri. Alterum quidem piorum apud Judæos Deique amantium; qui fide perfecti, promissiones minime adepti sunt; cum Deus præstantius aliquid de nobis prævideret, ut sine nobis minime consumerentur. Qui item in mortis regionibus immorantes Christi adventum expectarunt. Ideoque, cum ad eum misisset Joannes quæsitivus, ille esset, qui veniret, an alium deceret expectare¹⁷. Qui denique de Christi ad se adventu commoti: *Exsurge* istud et *illuminare, quia venit lumen tuum*, id est, quod